Roll No.

(05/25)

M.A. EXAMINATION

(For Batch 2021 & Onwards)

(Fourth Semester)

International Trade-II

Time: Three Hours Maximum Marks: 70

Note: Attempt Five questions in all, selecting one question from each Unit. Q. No. 1 is compulsory. Suchay and are landy Integration? Elaborate the partial equilibrium

(Compulsory Question) zizylsms

1. Short answer type questions: 2 each

(a) What is Gold Standard?

P.T.O.

- (b) Define trade creation under custom union theory.
- (c) What is assignment problem?
- (d) What is impossible Trinity?
- (e) What is Foreign Direct Investment?

(our I tinu lester)

- 2. Explain the theory of Optimum Currency Areas with their impact on developing countries. 15
- 3. Explain the various phases of international monetary system in the world.

Note: Attempt Five II tin'Us in all, selecting one

- What are the various forms of Economic Integration? Elaborate the partial equilibrium analysis of custom union theory.
- Explain organizational structure, objectives and functions of World Trade Organization.

Unit III

- 6. How can external and internal balance be achieved through monetary and fiscal policy under Mundell Fleming framework.
- 7. How expenditure switching policy (Devaluation) used to achieve balance of payment equilibrium?

Unit IV

- 8. What is meaning, classification and factor influencing of international capital movement?
- 9. What has been the role of International Monetary Fund in international economy since its evolution?

(Hindi Version)

नोट : प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य है ।

(अनिवार्य प्रश्न)

- 1. लघु उत्तरीय प्रश्न : प्रत्येक 2 अंक
 - (अ) स्वर्ण मानक क्या है ? bevoides
- (ब) सीमा शुल्क संघ सिद्धांत के अंतर्गत व्यापार स्जन को परिभाषित कीजिए ।
 - (स) असाइनमेंट समस्या क्या है ?
 - (द) असंभव त्रिमूर्ति क्या है ? 😡 अन्याप्रकार
 - (इ) प्रत्यक्ष विदेशी निवेश क्या है ?

इकाई I What is meaning, classification and factor

- 2. इष्टतम मुद्रा क्षेत्रों के सिद्धांत को विकासशील देशों पर उनके प्रभाव के साथ समझाइए । 15
- 3. विश्व में अंतर्राष्ट्रीय मौद्रिक प्रणाली के विभिन चरणों की व्याख्या कीजिए ।

इकाई ॥

4. आर्थिक एकीकरण के विभिन्न रूप क्या हैं ? सीमा शुल्क संघ सिद्धांत के आंशिक संतुलन विश्लेषण को विस्तत कीजिए । 5. विश्व व्यापार संगठन की संगठनात्मक संरचना, उद्देश्यों और कार्यों की व्याख्या कीजिए।

इकाई !!!

- 6. मुडेल फ्लेमिंग ढांचे के अंतर्गत मौद्रिक और राजकोषीय नीति के माध्यम से बाहरी और आंतरिक संतुलन कैसे प्राप्त किया जा सकता है ?
- 7. भुगतान साम्य संतुलन प्राप्त करने के लिए व्यय स्विचिंग नीति (अवमूल्यन) का उपयोग कैसे किया जाता है ?

इकाई IV

- 8. अंतर्राष्ट्रीय पूँजी आंदोलन का अर्थ, वर्गीकरण और कारक क्या है ? 15
- 9. अंतर्राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था में अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष की भूमिका इसके विकास के बाद से क्या रही है ?

15
